
Zdarzenie prawne to takie zdarzenie, które wywołuje 
skutki  prawne i  prowadzi  do powstania,  zmiany  lub 
ustania stosunku  prawnego (czyli  jest  to  fakt,  który 
ma jakieś znaczenie na gruncie prawa).
Zdarzenia  prawne dzielimy  na:  1. zdarzenia  nie 
zależne od woli ludzkiej (np. śmierć człowieka, klęski 
żywiołowe, upływ czasu)  2. zachowania zależne od 
woli  ludzkiej,  czyli:  czyny  –  podejmowane  bez 
wywołania  intencji  skutków  prawnych  (dozwolone  i 
niedozwolone);  akty  prawne  –  podejmowane  z 
intencją  wywołania  skutku  prawnego  (czynności 
prawne i akty konstytutywne organów państwa).
Oświadczenie woli to przejaw woli, który zmierza do 
wywołania określonych skutków prawnych.
Wady  oświadczenia  woli:  stan  wyłączający 
świadome  albo  swobodne  podjecie  decyzji; 
pozorność (nieważne jest oświadczenie woli złożone 
drugiej osobie, które jest zawarte pod pozorem); błąd 
(można  się  powołać  tylko  na  błąd  istotny,  jeżeliby 
wiedziało się o danym biedzie to nie dokonywało by 
się danej transakcji); podstęp; groźba.
Stany  przejściowe,  przemijające  to:  szok; 
nietrzeźwość,  odurzenie  narkotykami;  osoby,  które 
powołują się na taki stan, muszą udowodnić, że się w 
nim znajdowały.
Stosunek prawny to taki stosunek, który powstaje w 
wyniku zaistnienia zdarzenia o znaczeniu prawnym.
Elementami  stosunku  prawnego  są: podmioty(są 
osoby fizyczne oraz osoby prawne), przedmiot (może 
to  być  rzecz  ruchoma  i  nieruchoma,  dobro 
niematerialne,  zachowanie  ludzkie)  i  treść  stosunku 
prawnego (składa się z określenia uprawnienia oraz 
określenia obowiązku).
Prawa  mogą  być: majątkowe (grunty,  budynki, 
maszyny,  itp.)  oraz  niemajątkowe (wzory,  patenty, 
znaki firmowe, licencje, itp.).
Osoba  prawna to  wyodrębniona  jednostka 
organizacyjna oparta  albo  na zespole  ich członków 
(np.  stowarzyszenie,  spółka,  spółdzielnia),  albo  na 
wyodrębnionej  masie  majątkowej  (np. 
przedsiębiorstwa  państwowe,  uniwersytety),  którym 
obowiązujące  prawo  przyznaje  zdolność  prawną  i 
które  wobec  tego  mogą być  podmiotem prawa lub 
obowiązków.  Osoby  prawne  mogą  powstawać  na 
drodze ustawy lub na podstawie wpisu do rejestru i 
mogą  posiadać  odrębny  majątek,  mogą  nabywać 
prawa i  zaciągać  zobowiązania,  mogą pozywać do 
sadu i być pozywane.
Przykłady osób prawnych: pp, banki, fundacje, szkoły 
wyższe.
Roszczenie  to  uprawnienie,  które  polega  na 
możliwości  domagania  się  od  indywidualnie 
określonych  osób,  aby  zachowały  się  one  w 
określony  sposób  polegający  na  zaniechaniu  (nie 
podjęciu aktywności) lub zniesieniu.
Przedawnienie roszczeń oznacza  sytuację prawną 
prowadzącą do ograniczenia możliwości dochodzenia 
roszczenia  (nie  można  go  skutecznie  dochodzić 
przed sądem), jeżeli nie było ono realizowane przez 
czas  określony  w  ustawie. Przedawnieniu  ulegają 
roszczenia majątkowe. Terminy przedawnień: 10 lat – 
termin  zasadniczy,  3  lata  –  dla  świadczeń 
okresowych  oraz  roszczeń  związanych  z 
prowadzeniem działalności gospodarczej.
Źródła  prawa to  „wszystko”  co  ustanowią  organy 
państwa  (jest  to  termin  używany  w  nawiązaniu  do 
form stanowienia prawa).  W Polsce  źródłem prawa 
jest  akt  normatywny,  czyli  wyodrębniony  zbiór 
przepisów  prawnych  jednocześnie  wydanych.  Akt 
normatywny zawiera  normy  prawne  o  charakterze 
ogólnym  i  abstrakcyjnym;  normy  prawne w  nich 
zawarte wiążą się ze sobą i wzajemnie uzupełniają. 
Im wyższy szczebel; wydania aktu normatywnego tym 
wyższa jego moc prawna, co oznacza, że niższe akty 
normatywne  (np.  uchwała)  musza  być  zgodne  z 
wyższymi (np. ustawą, konstytucją); zaś wyższe akty 
normatywne  uchylają  moc  obowiązującą  aktów 
niższych (sytuacja odwrotna jest niedopuszczalna).
Hierarchia  aktów  normatywnych:   konstytucja  ⇒ 
ustawa  (zwykła)  ⇒ rozporządzenie  ⇒ uchwała  ⇒ 
zarządzenie  ⇒ regulaminy,  statuty,  uchwały, 
zaradzenia  porządkowe,  instrukcje  ⇒ umowy 
międzynarodowe.
Od  października  1997  r  obowiązuje  nas  nowa 
Konstytucja,  która  stoi  na  czele  hierarchii  aktów 
prawnych.
Droga ustawodawcza - procedura, tryb uchwalania 
ustaw; gdy projekt ustawy trafi do Sejmu odbywa się 
debata podzielona na 3 czytania, w których następuje 
dopracowanie projektu, następnie ustawa uchwalona 
w Sejmie  wędruje  do  Senatu,  który  w  ciału  30  dni 
musi podjąć  decyzję o jej  przyjęciu,  odrzuceniu  lub 
przyjęciu z poprawkami; jeżeli Senat odrzuci ustawę 
to trafia ona z powrotem do Sejmu, który musi podjąć 
decyzję co do zgodności lub niezgodności z decyzja 
Senatu; w przypadku niezgody z decyzja Senatu musi 
ona zostać przegłosowana większością bezwzględną 
(50%+1) i jeżeli tak się stanie to ustawa wędruje do 
Prezydenta,  który  ma  30  dni  na  decyzje  co  do 
przyjęcia lub odrzucenia ustawy; jeżeli wyrazi zgodę 
to ustawa jest uchwalona definitywnie, a jeżeli nie to 
ustawa trafia z powrotem do Sejmu, który może się 
albo zgodzić z decyzja Prezydenta o odrzuceniu, albo 
przegłosować  ją  bezwzględną  większością  głosów; 
jeżeli  zostanie  przegłosowana  to  z  powrotem  do 
Prezydenta,  który  tym  razem  ma  7  dni,  w  ciągu 
których  może  ją  albo  podpisać  albo  zaskarżyć  do 
Trybunału Konstytucyjnego, w celu sprawdzenia czy 
jest zgodna z Konstytucja jeżeli jest zgodna to musi 
zostać podpisana i zamieszczona w Dzienniku Ustaw, 
a jeżeli jest niezgodna to może zostać odrzucona.
Inicjatywa ustawodawcza, czyli prawo wniesienia do 
Sejmu  projektu  ustawy,  przysługuje:  Prezydentowi, 
Sejmowi,  Senatowi,  Radzie  Ministrów,  Posłom, 
Rządowi  oraz  nam,  jeżeli  ponad  100  tys.  osób 
podpisze się pod projektem.
Wakacjolegis to  okres  przystosowawczy  od 
momentu  opublikowania  (np.  ustawy)  do  momentu 
wejścia w życie.
Publikacje: ustawy,  rozporządzenia  i  umowy 
międzynarodowe  publikowane  są  w  „Dzienniku 
Ustaw”;  uchwały,  zarządzenia,  obwieszczenia 
publikowane są w „Monitorze Polskim”.
System  prawa to  całokształt  norm  prawnych 
obowiązujących w danym pastwie, przy czym normy 
te musza być uporządkowane i nie mogą być ze sobą 
sprzeczne;  system  prawa  jest  podzielony  na 
poszczególne gałęzie prawa:
1) prawo konstytucyjne
2) prawo administracyjne
3) prawo finansowe
4) prawo cywilne
5) prawo rodzinne i opiekuńcze

6) prawo pracy
7) prawo karne
Prawo  cywilne –  jedna  z  najważniejszych  gałęzi 
prawa;  jest  to  zespół  norm  regulujących  stosunki: 
majątkowe  (przede  wszystkim),  niemajątkowe 
(osobiste)  oraz  cywilno  –  prawne,  które  zachodzą 
między  równorzędnymi  podmiotami  prawa 
(podstawowym aktem  normatywnym jest  tu  kodeks 
cywilny,  a  przepisy  tego  prawa  maja  charakter 
względnie obowiązujący, dyspozytywny – odnosi się 
to do zasady swobody umów).
Stosunki  mogą  zachodzić  pomiędzy:  2  osobami 
fizycznymi,  2  osobami  prawnymi,  osoba  fizyczna  i 
osoba prawną. 
Zdarzenie  prawne to  fakt,  który  ma  znaczenie 
prawne.
Czynność  prawna jest  kategorią  zdarzenia 
prawnego,  w  którym  występuje  co  najmniej  1 
oświadczenie woli, czyli przejaw woli zmierzający do 
wywołania  określonych  skutków  prawnych,  w 
szczególności  do  powstania  lub  ustania  stosunku 
cywilno - prawnego. 
Rodzaj  czynności  prawnych: z  jednostronnym 
oświadczeniem  woli  (testament,  jednostronne 
oświadczenie  o  wypowiedzeniu  umowy  najmu);  z 
dwustronnym  oświadczeniami  woli  (umowy);  z 
wielostronnym oświadczeniami woli (uchwały).
Forma czynności prawnych:
 ustna  –  może  być  zawarta  wg  prawa  do 

wartości  2000  zł;  jeżeli  są  świadkowie  to 
może być dochodzona przed sądem

pisemna:  zwykła  (np.  podarowanie  drobnej 
rzeczy); z podpisem urzędowo poświadczonym; z 
datą  urzędowo poświadczoną; notarialna;  forma 
pisemna powinna być zawierana dla czynności o 
wartości  powyżej 2000 zł;  skutki  niezachowania 
formy pisemnej:  nieważność czynności  prawnej; 
trudności  w  postępowaniu  dowodowym  (sąd 
może odrzucić dowód z przesłuchania stron, czyli 
odrzucić pozew; sąd może przesłuchać świadków 
za zgodą obu stron lub jeśli uzna to za konieczne, 
np.  w  przypadku  naruszenia  zasad  współżycia 
społecznego).

Prokurent to pełnomocnik do wykonania określonych 
czynności fizycznych i prawnych.
Zdolność  prawna to  zdolność  do  tego,  aby  być 
podmiotem  praw  i  obowiązków,  np.  możliwość 
posiadania  czegoś,  kupienia  czegoś,  itp.  Zdolność 
prawną ma  każdy  człowiek  od  urodzenia  aż  do 
śmierci;  dziecko  poczęte  ma  zdolność  do 
dziedziczenia,  jeżeli  urodzi  się  żywe,  prawo  to  nie 
przechodzi na matkę. 
Zdolność  do  czynności  prawnych,  to  możliwość 
zrobienia czegoś przez własne działanie; nabywają ją 
osoby,  które ukończyły 18 lat,  ewentualnie z chwila 
zawarcia  małżeństwa.  Zdolność  do  czynności 
prawnych  może  być  pełna  (po  ukończeniu  18  lat), 
ograniczona  (osoby  od  13  do  18  roku  życia  oraz 
osoby  częściowo  ubezwłasnowolnione),  można  jej 
wcale nie posiadać (dzieci do 13 roku życia i osoby 
całkowicie ubezwłasnowolnione).
Prawo  gospodarcze  to  wyodrębniona  z  prawa 
cywilnego  gałąź  prawa  regulująca  działalność 
gospodarcza  różnych  podmiotów  gospodarczych. 
Normy  prawa  gospodarczego  dotyczą  w 
szczególności  powstawania,  łączenia,  podziału, 
likwidacji  podmiotów  gospodarczych,  ich  struktury 
organizacyjnej, osób uprawnionych do działania w ich 
imieniu,  nazwy statutów, rejestru majątku, typowych 
umów,  znaków  towarowych,  wzorów  użytkowych. 
Źródła  prawa  gospodarczego:  kc,  kh,  ustawa  o 
działalności  gospodarczej  i  inne  akty  normatywne 
niższej rangi.
Podmiot  gospodarczy (podmiot  prowadzący 
działalność  gospodarczą)  to  osoba  fizyczna  lub 
prawna,   a  także  jednostka  organizacyjna  nie 
posiadająca osobowości prawnej utworzona zgodnie 
z przepisami prawa, jeżeli  przedmiot  jej działalności 
obejmuje prowadzenie działalności gospodarczej.
Przedsiębiorca to os  fizyczna lub prawna,  a  także 
nie  posiadające  osobowości  prawnej  spółki  prawa 
handlowego oraz wspólnicy spółek cywilnych.
Mały  przedsiębiorca to  ten,  który  w  ubiegłym roku 
obrotowym zatrudniał < niż 50 osób, a przychód netto 
miał < niż 7 mln EURO
Średni przedsiębiorca to ten, który w ubiegłym roku 
obrotowym  zatrudniał  <  niż  250  osób,  a  przychód 
netto miał < niż 40 mln EURO
Działalności  gospodarcza jest  to  działalność 
wytwórcza,  budowlana,  handlowa,  usługowa  oraz 
wydobywanie i przetwarzanie surowców prowadzona 
w  celach  zarobkowych  i  na  własny  rachunek 
podmiotu  prowadzącego  taka  działalność  (czyli  w 
celu  osiągnięcia  zysku).  Od  1  stycznia  20001r 
obowiązuje nowa ustawa o działalności gospodarczej, 
jest to Prawo działalności gospodarczej.  Działalność 
gospodarczą  można  prowadzić  po  zgłoszeniu  do 
ewidencji, ale są od tego wyjątki, np. wyrób sprzętu 
gospodarstwa  domowego,  sztuka  ludowa,  itp. 
Ewidencja  działalności  gospodarczej prowadzona 
była przez Urzędy Miasta i Gminy, od 1.I. 2001  jest 
prowadzona przez Sądy Rejonowe, tak więc wnioski 
muszą  być składane  do rejestru sądowego.  Osoby, 
które  już  prowadza  działalność  muszą  do  końca 
2003r w swoim organie ewidencyjnym złożyć wniosek 
o  przełożenie  akt  do  rejestru  sądowego,  do  czasu 
złożenia wniosku działalność będzie prowadzona na 
starych  zasadach.  Krajowy Rejestr  Sądowy (jest  to 
rejestr  jawny,  każdy  ma prawo wglądu  do  rejestru; 
jeżeli  chodzi  o  innych  przedsiębiorców  to  możemy 
otrzymać np. odpis, jeżeli mamy w tym jakiś interes 
prawny)obejmuje  rejestr:  przedsiębiorców,  fundacji, 
stowarzyszeń  i  innych  organizacji  społecznych  i 
zawodowych  oraz  publicznych  zakładów  opieki 
społecznej,  a  także  rejestr  dłużników 
niewypłacalnych;  wpisy  do KRS będą ogłaszane  w 
Monitorze  Sądowym  i  Gospodarczym.  Wniosek o 
wpis do rejestru przedsiębiorców muszą złożyć: 
 osoby  fizyczne  prowadzące  działalność 

gospodarczą
 spółki  prawa  handlowego  (spółki  jawne, 

komandytowe,  partnerskie,  komandytowo-
akcyjne), sp. z o.o., S.A.

 spółdzielnie
 jednostki badawczo-rozwojowe

 przedsiębiorstwa państwowe i zagraniczne
 oddziały zagraniczne S.A. i sp. z o.o.
składając  wniosek należy  określić:  przedmiot, 
podmiot,  rodzaj  działalności,  siedzibę  osoby 
prowadzącej działalność; urząd powinien zatwierdzić 
wniosek w ciągu 14 dni i nie może odrzucić wniosku 
jeżeli jest to działalność zgodna z prawem i nie ma 

żadnych  braków  formalnych;  wniosek  może  zostać 
odrzucony gdy: działalność jest koncesjonowana, gdy 
działalność  jest  niezgodna  z  prawem,  gdy  wniosek 
zostanie złożony przez osobę prawną, w przypadku 
braków  formalnych.  Podmiot  gospodarczy  ma 
obowiązek oznaczenia siedziby firmy mówiącej o jej 
działalności.  Wykreślenie  z  ewidencji następuje  w 
przypadku  zaprzestania  działalności  albo  na  mocy 
prawomocnego orzeczenia  sądowego zakazującego 
prowadzenie  działalności. Działalność  gospodarcza 
może być prowadzona na podstawie:
 wpisu
 koncesji 
 zezwolenia.
Po uzyskaniu wpisu należy zgłosić się do GUS-u w 
celu  nadania  regonu,  czyli  numeru  statystycznego 
działalności  gospodarczej,  a  następnie  do  Urzędu 
Skarbowego;  podatek może  być  płacony  w  3 
formach:
 na zasadach ogólnych
 ryczałtem ewidencjonowanym
 karta podatkową,
w  2  ostatnich  przypadkach  nie  można  przy 
prowadzeniu  działalności  przekroczyć  określonej 
kwoty przychodów. W ZUS należy wpłacić składkę na 
ubezpieczenie  społeczne  (emerytalne,  zdrowotne, 
chorobowe, wypadkowe), stawka ustalana przez ZUS 
jest  zmienna  i  zależy  od  średniej  krajowej.  Należy 
założyć  rachunek bankowy związany bezpośrednio z 
prowadzona działalnością; jest on wykorzystywany do 
transakcji  bankowych,  których  wartość  przekroczyła 
3000 EURO oraz do transakcji z innymi podmiotami 
gospodarczymi.  ZUS  i  US  musza  zostać 
powiadomione  o  tym,  w  którym  banku  jest  otwarty 
rachunek,  a  także  w  ciągu  14  dni  o  zaistnieniu 
jakichkolwiek  zmian  w  warunkach  działalności. 
Zatrudniając pracowników należy zgłosić się do PIP, 
a  inspektorzy  mogą  sprawdzać  akta  osobowe 
pracowników,  poprawność  umów o  pracę  (np.  Czy 
jest  płacony  ekwiwalent  za  urlop,  co  jest 
niedozwolone poza 3 wyjątkami).
Zezwolenia i koncesje
Zezwolenia udzielane  są  na  podstawie  odrębnych 
przepisów,  np.  kantor  –  Minister  Finansów,  Dom 
Maklerski  –  Główna  Komisja  Papierów 
Wartościowych;  zezwolenia  wydawane  są  na  czas 
nieokreślony.
Koncesje  muszą  zostać  przyznane  na: 
poszukiwanie,  wydobywanie,  rozpoznanie  kopalni; 
składowanie odpadów; przetwórstwo i obrót metalami 
szlachetnymi; wyrób, rozlew, oczyszczanie spirytusu i 
wódek;  wytwarzanie  wyrobów  tytoniowych; 
prowadzenie  aptek;  obrót  dobrami  kultury;  usługi 
detektywistyczne  i  telekomunikacyjne;  koncesja 
wydawana  na  czas  nieokreślony,  chyba,  że 
składający wniosek o koncesje życzył sobie inaczej.
Od  1  stycznia  2001  -   8  rodzajów  działalności 
koncesyjnej: poszukiwanie  i  eksploatacja  kopalni; 
wytwarzanie i obrót materiałami wybuchowymi, bronią 
i  amunicją  oraz  wyrobami  i  technologią  o 
przeznaczeniu wojskowym i policyjnym; wytwarzanie, 
przetwarzanie,  magazynowanie,  przesyłanie  paliw  i 
energii;  ochrona  osób  i  mienia;  transport  lotniczy  i 
wykonywanie  innych  usług  lotniczych;  budowa  i 
eksploatacja płatnych autostrad;  zarządzanie liniami 
kolejowymi  i  wykonywanie  przewozów  kolejowych; 
rozpowszechnianie  programów  radiowych  i 
telewizyjnych;  koncesje  są  wydawane na  okres  nie 
dłuższy niż 50 lat i nie krótszy niż 2 lata.
Promesa przyrzeczenie  udzielenia  koncesji;  trzeba 
złożyć  o  nią  wniosek,  a  w  okresie  jej  trwania  nie 
morze zostać odrzucony wniosek  o nadanie koncesji.
Zakaz konkurencji oznacza, że nie można zajmować 
się interesami konkurencyjnymi, a przede wszystkim 
uczestniczyć  w  spółkach  konkurencyjnych  jako 
członek  władzy  lub  wspólnik  i  obowiązuje  osoby 
sprawujące  funkcje  kierownicze,  czyli;  kierowników, 
zastępców,  głównych  księgowych oraz  innych  osób 
wchodzących  w  skład  organów  zarządzających 
przedsiębiorstwem;  roszczenie  z  tytułu  złamania 
zakazu konkurencji obowiązuje przez 3 lata i można 
w tym czasie żądać odszkodowania z tego tytułu.
Zobowiązanie to stosunek prawny,  w którym jedna 
strona,  zwana wierzycielem może żądać od drugiej 
strony, zwanej dłużnikiem, określonego świadczenia.
Wygaśniecie zobowiązań – zobowiązanie przestaje 
istnieć,  czyli  gaśnie,  na  skutek:  wykonania 
świadczenia  przez  dłużnika,  wykonania  innego 
świadczenia  w  miejsce  tego  do  czego  dłużnik  był 
zobowiązany  (za  zgoda  wierzyciela),  potrącenia 
(kompensacji),  odnowienia  (nowacji),  zwolnienia  z 
długu, złożenia przedmiotu świadczenia do depozytu 
sądowego.
Przychód to  suma  uzyskana  ze  sprzedaży  dóbr  i 
usług.
Źródła  przychodów: stosunek  służbowy 
(mianowanie,  wybór,  powołanie),  stosunek  pracy, 
spółdzielcza  umowa  o  pracę,  praca  nakładcza 
(chałupnictwo),  renta,  emerytura;  działalność 
wykonywana  osobiście,  pozarolnicza  działalność 
gospodarcza,  nieruchomości  lub  ich  części,  najem, 
podnajem, dzierżawa i inne umowy cywilno – prawne, 
kapitały  pieniężne  i  prawa  majątkowe,  odpłatne 
zbycie  spółdzielczego  własnościowego  prawa  do: 
lokalu  mieszkalnego,  użytkowego,  domku 
jednorodzinnego  spółdzielni  mieszkaniowej,  inne 
rzeczy (np. ubezpieczenia społeczne).
Przykładowe  przychody  (na  podstawie  źródeł 
przychodów):  wynagrodzenie  brutto,  stypendia 
sportowe,  przychody  biegłych,  uposażenia  osób 
wykonujących  obowiązki  społeczne  (np.  diety 
radnych),  przychody  z  działalności  na  podstawie 
umowy o  dzieło  lub  umów zlecenia  wykonywanych 
dla  określonych  osób  (ale  nie  z  działalności 
gospodarczej), suma uzyskana ze sprzedaży dóbr  i 
usług  (w  momencie  wystawienia  faktury),  wszelkie 
dotacje i subwencje i inne nieodpłatne świadczenia, 
różnice  kursowe  (w  przypadku  rozliczania  się  w 
walucie obcej  może być różnica w kursie pomiędzy 
dniem zarachowania  i  otrzymania),  otrzymane kary 
umowne,  odsetki  na  rachunkach  bankowych 
otrzymywanych  w  związku  z  działalnością 
gospodarczą,  wartość  umorzonych  lub 
przedawnionych zobowiązań.
Przychody  z  kapitału  pieniężnego:  odsetki  od 
pożyczek,  wkładów  oszczędnościowych,  obligacji  i 
innych  papierów  wartościowych,  dywidendy  i  inne 
tytuły  uczestnictwa  (np.  imienne  świadectwa 
udziałowe).
Przychody  z  praw  majątkowych  to  przychody  z 
praw autorskich i pokrewnych.
Koszty uzyskania przychodu: 

1)   0,25% I progu skali podatkowej miesięcznie 
(stosunki służbowe)
2)   50% kosztu uzyskania przychodów z tytułu 
korzystania z praw autorskich
3)   wszelkie koszty poniesione przy działalności 
gospodarczej  (bez:  wydatków  na  nabycie, 
ulepszenie,  wytworzenie  we  własnym  zakresie 
środków  trwałych  –  podlegają  one  odpisom 
amortyzacyjnym;  wydatków  na  reprezentacje  i 
reklamę powyżej 0,25% przychodów z wyjątkiem 
tych w publicznych środkach przekazu; odpisów i 
wpłat  na  fundusze,  których  tworzenie  nie  jest 
obowiązkowe;  wydatków  na  spłatę  pożyczek  i 
innych  zobowiązań;  darowizn;  podatku 
dochodowego  od  spadków  i  darowizn;  kar 
pieniężnych i umownych).

Dochód to przychód – koszty uzyskania przychodu; 
opodatkowany jest zawsze dochód, ponieważ stanowi 
on podstawę opodatkowania.
Dochody  wolne  od  podatków:  odszkodowania 
przyznane  na  podstawie  prawa  cywilnego, 
administracyjnego  i  innych  przepisów  prawa  (z 
wyjątkami);  kwoty  otrzymane  z  tytułu  ubezpiecza 
majątkowych  i  osobowych  (z  wyjątkami);  odsetki  i 
dyskonta  od  papierów  wartościowych  emitowanych 
przez  Skarb  Pastwa  i  jednostki  samorządu 
terytorialnego  oraz  od  wkładów  na  osobistych 
kontach;  wygrane  w  kasynach,  na  automatach,  w 
bingo  (prowadzone  przez  uprawniony  podmiot); 
odprawy pośmiertne,  zasiłki;  pogrzebowe,  rodzinne, 
jednorazowe z tytułu urodzenia dziecka; diety i  inne 
należności  za  czas  podróży  służbowych  (wysokość 
określona  w  odrębnych  przepisach);  diety  i  kwoty 
stanowiące  zwrot  kosztów  utrzymania  osób 
wykonujących obowiązki społeczne (do wysokości 3-
krotnego  najniższego  wynagrodzenia);  wszelkie 
zapomogi  losowe;  kwoty  umorzonych  kredytów  i 
pożyczek społecznych.
Dochody  nie  łączone  z  innymi  w  celu 
opodatkowania: odsetki  od  pożyczek  (są 
opodatkowane 20% pod. doch.); dochody z dywidend 
i innych przychodów z tytułu udziału w zyskach osób 
prawnych,  np.  imienne  świadectwa  udziałowe, 
założycielskie  (15%);  dochody  wygrane  w 
konkursach;  wynagrodzenia  za  udzielanie  pomocy 
różnym  organom,  np.  policji  (20%);  dochody  z  nie 
ujawnionych źródeł przychodów (75%).
Odliczenia  od dochodu: składki  na  ubezpieczenia 
społeczne,  zdrowotne;  składki  na rzecz  organizacji, 
do  których  przynależność  jest  obowiązkowa; 
nienależne  pobrane  renty  i  emerytury;  wydatki  na 
rehabilitację osób niepełnosprawnych; darowizny – w 
wysokości 10 – 15% dochodu przed opodatkowaniem 
( do 10% na cele dobroczynne, np. kościół; do 15% 
na cele: naukowe, kulturowe, rehabilitacyjne oraz na 
wspieranie inicjatyw społecznych), ale nie mogą one 
być dokonywane na rzecz osób fizycznych i prawnych 
oraz  jednostek  organizacyjnych  nie  posiadających 
statusu prawnego.
Podatek to  przymusowe,  bezzwrotne,  nieodpłatne, 
jednostronnie  określone  świadczenie  publiczne  o 
charakterze ogólnym, pobierane od osób fizycznych i 
prawnych  przez  pastwo  na  podstawie 
obowiązujących aktów normatywnych.
Podatek  dochodowy  od  osób  fizycznych – 
podstawą  podatku jest dochód osób fizycznych.
Przychody, do których nie stosuje się podatków: 
przychody z  gospodarki  rolniczej,  leśnej,  przychody 
ze spadków i darowizn, przychody z czynności, które 
nie  mogą  być  przedmiotem  prawnie  skutecznej 
umowy,  przychody  z  tytułu  podziału  majątku 
wspólnego, np.  rozwód, wprowadzenie rozdzielności 
majątkowej.
Obowiązek podatkowy:

 nieograniczony   posiadają  osoby,  które 
mają miejsce zamieszkania na terytorium 
Rzeczypospolitej  i  osoby,  których  pobyt 
trwa dłużej niż 183 dni (podatek płacony 
jest od wszystkich osiąganych dochodów, 
zarówno tych w kraju jak i zagranicą)

 ograniczony   osoby, które przyjeżdżają za 
granicę z małymi firmami, itp.

Odliczenia od podatku:
1. ulgi budowlane:  

a) wydatki  na  cele  mieszkaniowe  (ale  nie 
rekreacyjne) – 19% z kwoty iloczynu: 350 
m2 * cena 1m2 wydatków poniesionych na 
zakup  działki  albo  prawa  wieczystego 
użytkowania gruntu; opłaty na czynności 
cywilno – prawne, czyli opłaty skarbowe, 
notarialne,  dla  pośrednika  doliczane  są 
do wydatków przed odliczeniem iloczynu

b) budowa  budynku  mieszkalnego,  wkład 
budowlany  lub   mieszkaniowy  do 
spółdzielni, przekształcenie lokatorskiego 
mieszkania  na  własnościowe,  zakup 
mieszkania na rynku pierwotnym – 19% 
poniesionych wydatków, max 30500zł

c) nadbudowa  lub  rozbudowa  budynku  na 
cele mieszkalne, a także przystosowanie 
budynku  na  cele  mieszkalne  –  19% 
poniesionych wydatków, max 30500zł

2. max  3-letnie  ulgi  na  remonty –  ulgom podlega 
wszystko co jest trwale związane z mieszkaniem: 
kontakty, instalacje, kuchenki gazowe, kaloryfery, 
okna,  drzwi,  kraty,  podłogi,  flizy,  itp.  (odliczyć 
można tylko kwoty przeznaczone na materiały) – 
19% poniesionych wydatków
b) w przypadku budynku mieszkalnego – 3% od 

kwoty dużej ulgi mieszkaniowej
c) w  przypadku  mieszkania  –  2,5%  od  kwoty 

dużej ulgi mieszkaniowej
3. pozostałe ulgi:

a) zakup  programów  komputerowych, 
przyrządów  i  wydawnictw  naukowych, 
mających  związek  z  wykonywana  pracą,  a 
dodatkowym warunkiem jest zatrudnienie na 
podstawie umowy o prace – 19% (399 zł)

b) odpłatne  doskonalenie  i  kształcenie 
zawodowe,  np.  egzaminy  na  tytuł 
kwalifikacyjny, kursy nauki języków obcych – 
19% (399 zł)

c) odpłatne kształcenie w szkołach wyższych do 
ukończenia 25 roku życia przez dziecko lub 
współmałżonka  podatnika,  bądź  też  przez 
samego  podatnika  do  ukończenia  30  roku 
życia

Ciekawostki:



 małżonkowie  podlegają  odrębnemu 
opodatkowaniu, ale mogą być opodatkowani 
wspólnie na wniosek złożony przy składaniu 
zeznań  podatkowych,  jednakże  warunkiem 
jest  to,  że  musza  być  małżeństwem  przez 
cały  rok  podatkowy  (można  się  wspólnie 
opodatkować również z dzieckiem, które się 
kształci i nie ukończyło 25 lat, jeżeli dziecko 
nie  osiąga  dochodów  podlegających 
opodatkowaniu, z wyjątkiem renty rodzinnej, 
itp.,  bo  wówczas  dziecko  wykazywane  jest 
osobno);  warto  się  wspólnie  opodatkować, 
gdy  małżonkowie  mają  różnicę  w  progach 
podatkowych;  nie  można  się  wspólnie 
opodatkować  gdy  płacony  jest  podatek 
zryczałtowany

 aby  sprzedać  zakupioną  nieruchomość  bez 
płacenia  podatku  należy  odczekać  5  lat  od 
końca  roku,  np.  gdy  kupię  teraz  to  mogę 
sprzedać  dopiero  w  2007;  jeżeli  chodzi  o 
rzeczy  ruchome,  np.  samochód,  to  należy 
odczekać  pół  roku  od  końca  miesiąca,  np. 
gdy  kupię  w  styczniu  to  mogę  sprzedać 
dopiero w lipcu.

Umowa to  zgodne  oświadczenie  woli  dwóch  lub 
więcej  osób  (kontrahentów)  dążących  w  sposób 
zamierzony  do  ustanowienia,  zmiany  lub zniesienia 
określonego przez strony stosunku prawnego; umowa 
jest  głównym  regulatorem  wymiany  dóbr  i  usług; 
umowy sporządzane są zgodnie z zasadą swobody 
umów,  co  oznacza,  że  możemy  dowolnie,  w 
dozwolonym zakresie, kształtować treść zawieranych 
umów. Każda umowa jest stosunkiem prawnym, jak 
tez czynnością prawną (dwustronną).
Forma zawierania umów:

1. przez  ofertę   –  oferta  to  oświadczenie  woli 
zawarcia  umowy;  może  być  skierowana  do 
konkretnej osoby lub do ogółu, musi zawierać 
istotne postanowienia (określenie stron i  ich 
obowiązków, przedmiotu,  ceny)  i  termin,  do 
upływu którego oferent jest związany umową; 
oferta  złożona  ustnie  lub  telefonicznie 
przestaje  obowiązywać  jeśli  nie  zostanie 
przyjęta  bezzwłocznie;  poprzez  złożenie 
oferty, oferent przyjmuje na siebie obowiązek 
zawarcia umowy, a poprzez przyjęcie oferty 
następuje zawarcie umowy

2. przez  przetarg   – przetarg może być: ustny 
(licytacja,  aukcja)  lub  pisemny;  musi  być 
ogłoszenie o przetargu; w przetargu ustnym 
oferta  zostaje  unieważniona,  gdy  ktoś  inny 
złoży korzystniejszą ofertę lub kiedy przetarg 
zostaje przerwany bez podania przyczyn, zaś 
umowa  zostaje  przyjęta  po  3-krotnym 
przyjęciu  najlepszej  oferty;  na  przetarg 
pisemny składana jest pisemna oferta, która 
może  zostać  odrzucona  na  takich  samych 
warunkach  jak  przy  przetargu  ustnym;  do 
przetargu można zgłaszać odwołania

3. przez  rokowanie   –  strony  uzgadniają  treść 
poszczególnych  postanowień  i  przez  czas 
trwania  pertraktacji,  nie  składają  wiążących 
oświadczeń  woli  co  do  zawarcia  umowy; 
umowa zostaje zawarta, gdy strony dojdą do 
porozumienia  co  do  wszystkich  jej 
postanowień,  które  były  przedmiotem 
rokowań (czyli: strony ustalają treść umowy, 
którą chcą zawrzeć)

Umowa sprzedaży to taka umowa,  w  której  jedna 
strona  (sprzedawca)  zobowiązuje  się  przenieść  na 
kupującego  własność  rzeczy,  wydać  mu  rzecz  i 
przyjęcia  zapłaty,  a  druga  strona  (kupujący) 
zobowiązuje  się  odebrać  rzecz  i  zapłacić; 
przedmiotem  mogą  być  rzeczy  ruchome  i 
nieruchomości,  prawa  o  charakterze  majątkowym, 
energie;  jest  to  umowa  dwustronnie  prawno 
obowiązująca.
Wady fizyczne, mogą wystąpić w sprzedanej rzeczy, 
a zmniejszają one wartość i  użyteczność tej  rzeczy 
(np. gdy została wydana w stanie niekompletnym, nie 
posiada  właściwości,  o  których  zapewniał 
sprzedawca, itp.)
Wady prawne, mogą wystąpić w sprzedanej rzeczy, 
np. gdy dana rzecz jest kradziona, nie jest własnością 
sprzedawcy,  gdy  jest  obciążona  prawami  osób 
trzecich.
Rękojmia  -  w umowie  sprzedaży jest  przewidziana 
odpowiedzialność szczególna sprzedawcy za jakość i 
stan  prawny  rzeczy  sprzedanej  (tzw.  rękojmia); 
wynosi ona rok od daty zakupu; uprawnienia z tytułu 
rękojmii   mogą  być  rozszerzone,  ograniczone, 
wyłączone, ale nie dotyczy to sprzedaży z udziałem 
konsumentów; w ciągu miesiąca należy zgłosić wadę, 
która wystąpiła i  można zażądać obniżenia ceny,  a 
obniżenie to powinno być o tyle o ile  mniejsza jest 
wartość danej rzeczy.
Gwarancja to druga oprócz rękojmi instytucja prawna 
chroniąca  uprawnienia  kupującego;  udzielenie 
gwarancji  przybiera  postać  wleczenia  nabywcy 
dokumentu  gwarancyjnego  (karty  gwarancyjnej), 
zawierającego warunki gwarancji; gwarancja dotyczy 
naprawy albo wymiany,  a jej termin o ile nie został 
określony w dokumencie lub przed zakupem wynosi 
ustawowo 1 rok.
Umowa  o  dzieło (umowa  o  świadczenie  usług, 
umowa  rezultatu) to  taka  umowa,  w  której 
przyjmujący  zamówienie  zobowiązuje  się  do 
wykonania  oznaczonego  dzieła  (do  dostarczenia 
zamawiającemu gotowego rezultatu swoich usług, a 
rezultat  ten  musi  mieć  charakter  trwały,  np.  utwór 
autorski albo jakaś zwykła rzecz), a zamawiający – do 
zapłaty  wynagrodzenia  (w  wysokości  ustalonej  w 
umowie).  Cena może być określona kwotowo lub też 
na  bazie  podstaw  do  ustalenia  wynagrodzenia: 
zwykłe  wynagrodzenie  za  dzieło  tego  rodzaju, 
wynagrodzenie  odpowiadające  uzasadnionemu 
nakładowi  pracy,  kosztorysowo  lub  ryczałtowo  (nie 
można  żądać  podwyższenia  wynagrodzenia),  musi 
być określony czas.  Roszczenia przedawniają się po 
upływie 2 lat od wydania dzieła lub od czasu kiedy 
miało być wydane.
Umowa  zlecenia  to  taka  umowa,  w  której 
przyjmujący zlecenie (zleceniobiorca) zobowiązuje się 
do  dokonania  z  dołożeniem  należytej  staranności 
określonej  czynności  (prawnej)  na  rzecz 
zleceniodawcy,  czyli  dającego  zlecenie  (nie 
zobowiązuje  się  do  tego,  ze  czynność  przyniesie 
określony  rezultat,  czyli  nie  jest  wymagane 
osiągniecie  określonego  celu).  Można  przekazać 

wykonanie zlecenia osobie trzeciej  gdy: wynika to z 
umowy lub gdy  zmuszają do  tego okoliczności,  ale 
trzeba  o  tym  poinformować  zleceniodawcę. Jeżeli  
zlecenie pociąga za sobą koszty, a wykonawca żąda 
zaliczki, to trzeba mu ja przekazać.  Jeżeli kilka osób 
podejmuje  się  wykonania  zlecenia to  wszyscy 
odpowiadają  solidarnie.  Umowa  zlecenia  jest 
podobna do umowy o dzieło i może być odpłatna lub 
nieodpłatna;  przedmiotem umowy  zlecenia  jest 
dokonanie  określonej  czynności  prawnej  lub 
faktycznej.  Zleceniodawca  nie  może  wydawać 
zleceniobiorcy poleceń, powinien być spisany aneks o 
zmianach.  Umowę zlecenia można wypowiedzieć w 
każdym czasie przez każdą ze stron; jeżeli zlecenie 
zostało  wypowiedziane  z  ważnych  powodów  to 
należy się tylko rozliczyć, ale jeżeli powody nie były 
ważne to każda ze stron może żądać odszkodowania 
za  straty  jakie  poniosła  wskutek  wcześniejszego 
rozwiązania umowy. Wygaśniecie zlecenia: zlecenie 
wygasa w przypadku śmierci lub utraty zdolności do 
czynności prawnych zleceniobiorcy, chyba, że umowa 
zastrzega  inaczej;  jeżeli  chodzi  o  zleceniodawcę to 
bez zastrzeżenia w umowie zlecenie nie wygasa w 
przypadku śmierci lub utraty zdolności do czynności 
prawnych.  Roszczenia obowiązują  na  różnych 
terminach, przykładowo: po upływie 2 lat roszczenia z 
tytułu  wynagrodzenia  dla  osób  zawodowo 
zajmujących się danymi czynnościami; 3 lata lub 10 
lat  z tytułu utrzymania,  wychowania,  pielęgnowania, 
itp.  Przykład  umowy  zlecenia: zlecenie  pracy 
adwokatowi,  pośrednikowi  w  handlu 
nieruchomościami, itp.
Umowa najmu to taka umowa, w której wynajmujący 
zobowiązuje  się oddać  najemcy rzecz do używania 
przez czas oznaczony lub nieoznaczony, a najemca 
zobowiązuje  się  płacić  wynajmującemu  umówiony 
czynsz  (pieniądze lub  świadczenia innego  rodzaju); 
przedmiotem  mogą  być  rzeczy  ruchome  i 
nieruchome; umowa dotyczy używania cudzej rzeczy.
Umowa  dzierżawy  to  taka  umowa,  w  której 
wydzierżawiający  zobowiązuję  się  oddać  rzecz  do 
używania i pobierania pożytków (zysków) przez czas 
oznaczony  lub  nieoznaczony,  a  dzierżawca 
zobowiązuje  się  płacić  oznaczony  czynsz  (płatny  z 
dołu);  przedmiotem  mogą  być  rzeczy  oznaczone 
indywidualnie,  zazwyczaj  grunty;  umowa  dzierżawy 
podobna jest do umowy najmu.
Umowa  darowizny  to  taka  umowa,  w  której 
darczyńca zobowiązuję się oddać, przekazać rzecz, 
pieniądze, a obdarowany ma prawo otrzymania tego.
Zamówienia  publiczne to  zamówienia  na  usługi, 
roboty budowlane, dostawy, które są finansowane w 
całości albo w części z funduszy publicznych.
Jednostki  zobowiązane  do  składania  zamówień 
publicznych:
 państwowe  zakłady  budżetowe,  jednostki 

budżetowe

 państwowe fundusze celowe
 spółdzielnie i fundusze, w takim zakresie, w 

jakim korzystają ze środków publicznych
 jednostki  samorządu  terytorialnego  i  sejmiki 

samorządowe
 państwowe jednostki komunalne
 państwowe jednostki organizacyjne.
Wykluczeni z zamówień publicznych są dostawcy i 
wykonawcy: którzy w ciągu 3 lat nie wywiązali się ze 
swoich  zobowiązań;  względem  których  ogłoszono 
upadłość  lub  będących  w  trakcie  czynności 
upadłościowych;  zalegający  z  podatkami,  opłatami, 
składkami na ZUS.
Tryby  postępowania  przy  zamówieniach 
publicznych:
 przetarg nieograniczony   – tryb podstawowy; 

przystępując  do  przetargu  trzeba  złożyć 
oświadczenie,  że  jest  się  uprawnionym  do 
występowania  w  obrocie  gospodarczym,  że 
posiada  się  odpowiednią  kadr,  itp.;  w 
przetargu nieograniczonym mogą brać udział 
wszyscy;  jeżeli  przetarg  przekracza  30  tys. 
EURO  to  zamieszczane  jest  ogłoszenie  w 
biuletynie przetargów publicznych

 przetarg ograniczony   – ma miejsce wówczas 
gdy:  jest  ograniczona  liczba  wykonawców; 
ma  charakter  specjalistyczny;  koszty 
przetargu przekraczają wartość zamówienia; 
do przetargu należy złożyć:  Vadium od 1 do 
5%  wartości  zamówienia  (podlega  ono 
zwrotowi,  gdy:  zawarto  umowę  z  tym 
oferentem;  oferent  wpłacił  gwarancję 
należytego  wykonania  zamówienia;  upływa 
termin  związania  oferenta  z  ofertą;  już 
zawarto  umowę;  przepada,  gdy:  oferent 
odmówi  podpisania  umowy;  ten,  kto  wygrał 
przetarg odmówi wpłaty gwarancji należytego 
wykonania zamówienia – do 10%; zawarcie 
umowy stało się niemożliwe z winy oferenta; 
oferent podał w ofercie nieprawdziwe dane)

 przetarg  dwustopniowy   –  przeprowadzany 
jest  w  2  etapach:  I  –  dostawcy  i  odbiorcy 
składają  ofert  bez  podawania  cen,  II  – 
składane są ofert z określoną ceną i  jest to 
już przetarg ograniczony,  ponieważ biorą tu 
udział  dostawcy i  odbiorcy,  którzy  przejdą I 
etap,  wpłacane  jest  również  Vadium;  taki 
przetarg jest stosowany, gdy: wiadomo, że ze 
względu  na  specjalistyczny  charakter 
zamówień  konieczne  są  negocjacje  z 
dostawcami  i  wykonawcami;  przedmiotem 
zamówienia  jest  sporządzenie  badań  lub 
opinii  naukowych;  przedmiotem  badań  jest 
zaprojektowanie  i  wykonanie  robót 
budowlanych;  nie  można  z  góry  określić 
szczególnych  cech  technicznych  i 
jakościowych

 negocjacje z zachowaniem konkurencji   – gdy: 
zachodzi  pilna  potrzeba  udzielenia 
zamówienia w sytuacji, której nie można było 
wcześniej  przewidzieć;  kiedy  już  wszczęto 
postępowanie  przetargowe  i  nie  wpłynęła 
wystarczająca liczba  ofert  (konieczne  są  co 
najmniej  2),  a  dodatkowe postępowanie nie 
zmieniłoby  tego  stanu;  zaproszenia  są 
wysyłane  do  co  najmniej  4  kontrahentów; 
wybierana  jest  najkorzystniejsza  oferta 
cenowa

 zapytanie  o  cenę   –  stosowane  gdy 
przedmiotem  zamówienia  są  towary,  usługi 
lub  rzeczy  powszechnie  dostępne  o 
ustalonych  standardach  jakościowych; 
kontrahenci  składają  oferty,  a  cena  nie 
podlega negocjacjom (jest  stała);  wybierana 
jest najkorzystniejsza cenowo oferta

 zamówienia z wolnej  ręki   – stosowane gdy: 
zachodzi  potrzeba  udzielenia  dodatkowego 
zamówienia  nie  przekraczającego  20% 
wartości  poprzedniego  zamówienia; 
zawierana  jest  umowa  o  przeprowadzenie 
badań, eksperymentów lub opinii naukowych; 
ze  względu  na  specjalistyczny  charakter 
(rodzaj) usług lub dostaw można się zwrócić 
tylko  do  jednego  kontrahenta;  zawiera  się 
umowę  o  twórcze  prace  projektowe  lub 
twórcze  prace  z  dziedziny  kultury  sztuki; 
zachodzą  okoliczności,  których  nie  można 
było  wcześniej  przewidzieć  i  zachodzi  pilna 
potrzeba  złożenia  zamówienia;  wartość 
zamówienia  nie  przekracza  3000  EURO;  w 
zamówieniach  tych zamawiający  zwraca się 
tylko do jednego wykonawcy, lub dostawcy.

Termin związania oferenta z ofertą  nie może być 
dłuższy niż 45 dni.
Dodatki: umowy  zawierane  są  na  podstawie 
przepisów  kc  i  kpc;  od  umów  możemy  wnosić 
protesty  i  odwołania,  ale  tylko  do  chwili  zawarcia 
umowy, protest taki musi zostać rozpatrzony w ciągu 
7 dni, a jeżeli nie zostanie w tym czasie rozpatrzony 
lub  jest  rozpatrzony  nie  po  naszej  myśli,  można 
wnieść  odwołanie  do  Prezesa  Urzędu  Zamówień 
Publicznych  i  w  ciągu  7  kolejnych  di  odbywa  się 
rozprawa z udziałem 3 arbitrów, którzy rozstrzygają o 
umowie.
Prawo rzeczowe oznacza przysługujące podmiotowi 
prawo bezwzględne, mające za przedmiot rzecz, czyli 
przedmiot  materialny,  wyodrębniony  od  innych, 
posiadający  uchwytna  wartość  majątkową  i 
podlegające  władaniu  człowieka,  tak  że  mogą 
stanowić przedmiot obrotu.
Prawa rzeczowe:
Własność  oznacza,  że  właściciel  może  ze  swojej 
własności (rzeczy) korzystać, czyli można pobierać z 
niej  pożytki  i  może  nią  rozporządzać,  czyli  może 
rzecz  sprzedać,  używać,  przetwarzać,  zniszczyć, 
obciążyć,  zrzec  się  jej  (np.  porzucić  –  rzecz 
porzucona staje się rzeczą niczyją; zrzeczenie się np. 
nieruchomości polega na zrzeczeniu się jej na rzecz 
Skarbu  państwa,  po  uprzedniej  zgodzie 
odpowiedniego szczebla administracji), itp.
Współwłasność to  taki  przypadek  własności,  gdy 
jeden  przedmiot  należy  niepodzielnie  do  kilku 
podmiotów; rzecz nie może zostać podzielona,  lecz 
każdy  właściciel  ma  prawo  (uszczuplone  prawem 
każdego  z  pozostałych  współwłaścicieli)  do  całej 
rzeczy.
Rodzaje współwłasności:
1) łączna – opiera się na istnieniu szczególnych więzi 
łączących  współwłaścicieli  (np.  w  małżeństwie,  w 
spółkach  cywilnych)  –  nie  można  rozporządzać 
rzeczą  samodzielnie  bez  zgody  pozostałych; 
współwłasność ta jest niepodzielna w czasie trwania 
tych więzi, a dopiero po ich ustaniu można dokonać 
podziału
2)  ułamkowa  (w  częściach  ułamkowych)  –  jest 
podzielna,  każdy  ze  współwłaścicieli  może  żądać 
zniesienia  współwłasności,  bo  każdy  z  nich  ma 
ułamkowo  określony  udział  we  współwłasności  i 
każdy  może  dobrowolnie  rozporządzać  swoim 
udziałem
Posiadanie nie jest prawem lecz stanem faktycznym, 
który polega na faktycznym władaniu rzeczą.
Użytkowanie wieczyste:
- jego  podmiotem  mogą  być  zarówno  osoby 

fizyczne, jak i prawne
- przedmiotem  as  grunty  stanowiące  własność 

Skarbu Państwa, gmin lub ich związków
- czas: min 40 lat, max 99 lat
-  treść umowy musi zawierać: termin rozpoczęcia i 

zakończenia  budowy,  rodzaj  budynku 
wzniesionego  na  tym  gruncie,  wysokość 
odszkodowania  przysługującego  użytkownikowi 
po wygaśnięciu umowy (1/4 wartości budynku)

- wszelkie roszczenia przedawniają się po upływie 
3 lat

- użytkownik wieczysty ma węższe uprawnienia niż 
właściciel

- użytkownik  wieczysty  może  swoim  prawem 
rozporządzać, jest to tzw. Prawo zbywalne

- sposób  korzystania  z  gruntu  z  reguły  określa 
umowa

- użytkowanie  wieczyste  ustanawiane  jest  w 
drodze umowy, która musi być zawarta w formie 
aktu notarialnego i wpisana do księgi wieczystej

Ograniczone  prawa  rzeczowe to  prawa 
przysługujące osobie fizycznej lub prawnej względem 
rzeczy będącej własnością innej osoby; wyróżniamy:
Użytkowanie –  osoba  uprawniona (użytkownik)  ma 
prawo do użytkowania cudzej rzeczy i  pobierania z 
niej  pożytków;  umowa  użyczenia  –  nieodpłatne 
używanie jakiejś rzeczy.
Służebność –  ustanawiana  jest  tylko  na 
nieruchomościach;  osoba  uprawniona  może 
korzystać  z  cudzej  nieruchomości  w  określony 
sposób  (np.  pobierać  wodę),  może  żądać  by 
właściciel  obciążonej  nieruchomości  nie  wykonywał 
swego prawa własności w pewien oznaczony sposób 
(np. nie sadził drzew).
Hipoteka to wpis obciążający do Księgi  Wieczystej; 
przedmiotem  może  być  grunt,  budynek,  lokal, 
spółdzielcze  prawo  własnościowe  (prawo  do  lokalu 
użytkowego, itp.), udział we współwłasności; hipoteka 
związana jest z wierzytelnością pieniężną i służy do 
zabezpieczenia (odzyskania) przedmiotu hipoteki.
Rodzaje hipoteki:
 umowna   powstaje  w  drodze  umowy 

pomiędzy  wierzycielem,  a  dłużnikiem  w 
obecności notariusza

 ustawowa   powstaje  z  mocy  ustawy  bez 
zgody  dłużnika,  w  przypadku  zobowiązań 
podatkowych wobec Skarbu Państwa

 kaucyjna   określa  najwyższą  sumę do  jakiej 
może być obciążona dana nieruchomość

 łączna   gdy  występuje  zobowiązanie 
solidarne;  nieruchomość  łącznie  obciążona 
względem dłużników

 przymusowa   bez  zgody  dłużnika,  ale  na 
wniosek  wierzyciela,  który  musi  posiadać 
jakiś  tytuł  prawny  (np.  wyrok  sądowy)  do 
danej nieruchomości.

Zastaw służy  do  zabezpieczenia  wierzytelności 
pieniężnej,  treść  zastawu  polega  na  uprawnieniu 
wierzyciela  (zastawnika)  do  uzyskania  oznaczonej 
wierzytelności  z przedmiotu obciążonego zastawem; 
przedmiotem zastawu mogą być rzeczy ruchome oraz 
prawa majątkowe (np. papiery wartościowe).
 Rodzaje zastawu:

 umowny   –  w  drodze  umowy  miedzy 
właścicielem  rzeczy  (zastawcą),  a 
zastawnikiem,  w  formie  pisemnej;  powinno 
nastąpić wydanie przedmiotu zastawu, który 
można  otrzymać  tylko  po  uzyskaniu 
sadowego tytułu egzekucyjnego

 ustawowy   –  z  mocy  ustawy,  np.  gdy 
wynajmujemy mieszkanie i ktoś wnosi swoje 
rzeczy

 rejestrowy   –  może  być  ustanowiony  w  celu 
zapewnienia wierzytelności Skarbu Państwa, 
banku krajowego i  zagranicznego, podmiotu 
prowadzącego  działalność  gospodarczą, 
państwowej  osoby  prawnej  (np.  gminy), 
osoby  prawnej,  której  celem jest  udzielanie 
pożyczek i kredytów. Konieczne jest zawarcie 
umowy  zastawniczej  oraz  wpis  do  Rejestru 
zastawów; w ciału miesiąca musi być złożony 
wniosek o wpis do rejestru;  forma musi być 
pisemna  pod  rygorem  nieważności; 
przedmiotem mogą być rzeczy ruchome oraz 
prawa majątkowe oprócz statków wpisanych 
w rejestr morski.

Księga Wieczysta to urzędowy rejestr, który ma na 
celu ujawnienie właściciela nieruchomości oraz praw 
rzeczowych  obciążających  nieruchomość.  Księgi 
Wieczyste prowadzone są w sadach rejonowych i są 
jawne.
Skutki prawa z upływem czasu:
1.  nabycie  prawa  przez  upływ  czasu –  reguluje 
Instytucja  Zasiedzeń  i  Przemilczeń;  nabycie  prawa 
przez  zasiedzenie –  może  to  zrobić  posiadacz 
samoistny,  np.  jeżeli  nieruchomość  była  nabyta  w 
dobrej  wierze  po  upływie  20  lat,  jeżeli  w  złej  –  po 
upływie 30 lat;  nabycie prawa przez przemilczenie – 
w przypadku rzeczy znalezionych, gdy właściciel się 
nie zgłasza
2.  utrata  prawa  na  skutek  upływu  czasu – 
przedawnienia   -  dotyczą  praw  o  charakterze 
majątkowym  (np.  roszczenia,  żądania  cywilno  – 
prawne):  utrata  prawa  po  3  latach  dla  roszczeń  o 
świadczenia  okresowe  (np.  czynsz)  i  wynikające  z 
działalności gospodarczej; utrata prawa po 10 lat dla 
pozostałych
Przedawnienie roszczenia: przy umowie o dzieło po 
upływie 2 lat, przy umowie zlecenia po upływie 10 lat, 
przy umowie zastawu poi upływie roku.
Spółki to związki 2 lub więcej osób, które zawierają 
ze  sobą  umowę  dla  osiągnięcia  wspólnego  celu 
najczęściej  gospodarczego.  Spółka  jest  formą 
przedsiębiorstwa.
Spółki  dzielimy na:  cywilne  (regulowane przepisami 
kodeksu  cywilnego),  handlowe  (regulowane 
przepisami  kodeksu  handlowego),  joint–ventures, 
jednoosobowe,  ciche  (ze  względu  na  szczególny 
charakter i  szczegółowe unormowania). Dalej  spółki 
handlowe ze  względu  na  zakres  odpowiedzialności 
wspólników wobec wierzycieli  dzielimy na:  osobowe 
(jawne i komandytowe, partnerskie i komandytowo –  
akcyjne)  oraz kapitałowe (z  o.o.  i  akcyjne).  Spółka 
cywilna –  regulowana  przez  przepisy  prawa 
cywilnego;  przez  umowę  spółki  wspólnicy 
zobowiązują  się  do  osiągnięcia  wspólnego  celu 
gospodarczego, przez działanie w sposób oznaczony, 
a w szczególności przez wniesienie wkładu (wkładem 
mogą  być:  pieniądze,  aporty,  praca,  świadczenie 
usług;  wkłady  rzeczowe,  czyli  aporty  mogą  być 
wniesione na własność, albo tylko do używania). 
Spółka cywilna posiada następujące cechy: 
 nie posiada osobowości prawnej; 
 nie występuje na rynku pod znakiem firmy

 nie  wymaga  formy  aktu  notarialnego,  ale 
umowa powinna być sporządzona na piśmie 
(tylko dla celów dowodowych);

 wspólnik  nie  może  rozporządzać  swoim 
udziałem  w  majątku  wspólnym,  bo 
współwłasność  jest  nierozłączna  w  trakcie 
trwania spółki, nie może też zażądać podziału 
majątku wspólnego; 

 każdy  wspólnik  ma  prawo  i  obowiązek  do 
prowadzenia i  reprezentowania spraw spółki 
(działalność  bieżąca,  zatrudnianie 
pracowników,  prowadzenie  czynności 
sadowych,  itp.),  czynności  nie 
przekraczających  zwykłego  zarządu  może 
prowadzić  każdy  wspólnik,  bez  zgody 
pozostałych,  zaś  te  czynności,  które  ten 
zakres  przekraczają,  wymagają  zgody 
wszystkich wspólników; każdy wspólnik może 
podjąć  czynność  nagłą,  która  może 
przekraczać  zakres  zwykłego  zarządu,  ale 
tylko  wtedy  gdy  jej  niepodjęcie  groziłoby 
rażącą stratą dla spółki; 

 wspólnicy mają prawo do równego udziału w 
zyskach  i  stratach  (w  zależności  od 
wniesionego  wkładu),  można  wyłączyć 
wspólnika  od  udziału  w  stratach,  głównie 
wtedy, gdy jako wkład wniósł on tylko pracę; 
podział  zysków  następuje  po  zakończeniu 
każdego  roku  obrachunkowego,  a  jeżeli 
spółka działa krócej niż rok to po rozwiązaniu 
spółki; 

 wypowiedzenie  udziału:  jeżeli  na  czas 
nieoznaczony to na 3 miesiące przed końcem 
roku  obrachunkowego;  jeżeli  na  czas 
oznaczony to zawsze  z  ważnych powodów, 
nawet bez tych 3 miesięcy

 nowowstępujący wspólnik nie odpowiada za 
zobowiązania  powstałe  przed  jego 
przystąpieniem

 jeżeli spółka była zawarta na czas określony, 
a  po upływie tego czasu wspólnicy działają 
dalej to przyjmuje się, że spółka była zawarta 
na czas nieoznaczony

 rozwiązanie  spółki:  jeżeli  była  zawarta  na 
czas  określony,  to  po  upływie  tego  czasu; 
jeżeli  była  zawarta  dla  osiągnięcia 
konkretnego celu – po osiągnięciu tego celu 
lub gdy jego osiągnięcie jest niemożliwe; gdy 
zostanie 1 wspólnik, bo nie może istnieć 1-
osobowa spółka cywilna

 za  zobowiązania  spółki  wspólnicy 
odpowiadają  solidarnie  i  bez  ograniczeń 
całym swym majątkiem osobistym,

 wspólnicy – co najmniej 2 osoby fizyczne lub 
prawne -  zawierają  umowę  spółki,  w  której 
określają: cel spółki, czas jej trwania, rodzaj 
działalności,  wysokość  wkładów,  rodzaj 
wkładów,  udział  wspólników  w  zyskach  i 
stratach,  sposób  reprezentowania  spółki  na 
zewnątrz.



Spółki  handlowe działają  na  podstawie  kodeksu 
spółek  handlowych,  który  reguluje:  tworzenie, 
funkcjonowanie,  rozwiązywanie  spółek.  Do  spółek 
handlowych zalicza się spółki kapitałowe (S.A. i sp. z 
o.o.)  oraz  spółki  osobowe  (jawna,  komandytowa, 
komandytowo-akcyjna,  partnerska).  Różnica  miedzy 
kapitałowymi,  a  osobowymi  polega  na 
odpowiedzialności  wspólników  za  zobowiązania 
spółki; w osobowych – całym majątkiem spółki i całym 
majątkiem  osobistym  i  jest  to  w  większości 
przypadków  odpowiedzialność  solidarna,  zaś  w 
kapitałowych  –  do  wysokości  kapitału  zakładowego 
(w z o.o.)  i  akcyjnego (w S.A.).  przy każdej spółce 
handlowej trzeba podać jaka to spółka.
Spółka  osobowa jest  związkiem,  którego  skład 
osobowy  jest  trwały  (niezmienny),  co  oznacza,  że 
wystąpienie jednego wspólnika lub przyjęcie nowego 
powoduje, że dotychczasowa spółka przestaje istnieć, 
powstaje nowa o nowym składzie osobowym: spółki 
osobowe  nie  mają  osobowości  prawnej  (nie  są 
osobami  prawnymi,  ale  posiadają  cechy  osób 
prawnych:  mogą one we własnym imieniu nabywać 
prawa, zaciągać zobowiązania, pozywać do sądu, a 
także  same  mogą  być  pozywane,  prowadza  one 
przedsiębiorstwo  pod  własną  firmą  (nazwą),  która 
podlega  ochronie),  wspólnicy  mają  równe  prawa  i 
obowiązki, ogół praw i obowiązków wspólnika może 
być  przenoszony  na  inne  osoby,  jeżeli  tak  stanowi 
umowa  spółki;  zmiana  postanowień  umowy  spółki 
wymaga  zgody  wszystkich  wspólników;  wspólnik 
wstępujący  i  występujący  odpowiadają  solidarnie; 
wkładem  mogą  być:  pieniądze,  aporty,  praca, 
świadczenie  usług;  wkłady  rzeczowe,  czyli  aporty 
mogą  być  wniesione  na  własność,  albo  tylko  do 
używania;  w  ramach  spółek  osobowych  nie  może 
istnieć spółka jednoosobowa; zaliczamy tu: sp. jawną 
i  sp.  komandytową,  komandytowo-akcyjną, 
partnerską.
Spółka  jawna to  spółka  osobowa,  która  prowadzi 
przedsiębiorstwo  pod  własna  firmą,  a  nie  jest  inną 
spółką  handlową;  jest  umownym zrzeszeniem osób 
mających  na  celu  wspólne  prowadzenie 
przedsiębiorstwa  zarobkowego  we własnym imieniu 
wspólników  na  zasadzie  pełnej  i  solidarnej 
odpowiedzialności  wszystkich  wspólników  całym 
majątkiem osobistym; 
 nie  ma  osobowości  prawnej,  ale  może 

nabywać  prawa,  zaciągać  zobowiązania, 
może występować przed sądem, 

 działa  pod  nazwą,  którą  tworzy  się  od 
nazwiska  wszystkich  wspólników  albo 
jednego z nich, z dodatkiem wskazującym na 
spółkę, 

 prawo zgłoszenia wniosku o wpis ma każdy 
ze  wspólników  (powyżej  400000  EURO 
istnieje  obowiązek  wpisu  i  wówczas  sp. 
cywilna staje się sp. jawną)

 umowa  spółki  musi  być  zawarta  na  piśmie 
pod  rygorem  nieważności  i  musi  zawierać: 
firmę,  siedzibę,  wkłady  oraz  ich  wartość, 
przedmiot działalności  spółki  oraz czas (gdy 
jest zawarta na czas określony)

 spółka powstaje od razu, a nie z chwilą wpisu 
do rejestru, ale trzeba ją zgłosić

 musi posiadać cel zarobkowy, 
 za  zobowiązania  spółki  każdy  wspólnik 

odpowiada  całym  swym  majątkiem  bez 
ograniczeń  solidarnie  z  pozostałymi 
wspólnikami, 

 każdy  wspólnik  ma  prawo  reprezentować 
spółkę  (niektórych  wspólników  można 
wyłączyć np. na mocy orzeczenia sądowego)

 osoba przystępująca do spółki już istniejącej 
odpowiada  również  za  zobowiązania 
powstałe przed jej przystąpieniem

 wspólnicy  uczestniczą  w  zyskach  na 
zasadzie równości, mają prawo do udziału w 
zysku  i  odsetek  od  udziału  (w  wysokości 
nawet 5% od swojego udziału, np. gdy spółka 
poniesie straty)

 aby powstała i działała spółka wcześniej musi 
zostać utworzony majątek spółki  z wkładów 
wspólników (pieniężnych lub rzeczowych)

 rozwiązanie  umowy  spółki:  z  przyczyn 
przewidzianych  w  umowie;  w  przypadku 
ogłoszenia  upadłości  spółki;  w  przypadku 
śmierci  wspólnika  lub  jego  upadłości;  na 
mocy  prawomocnego  orzeczenia  sadu;  na 
mocy  jednomyślnej  uchwały  wspólników;  w 
przypadku  wypowiedzenia  umowy  przez 
wspólnika lub wierzyciela wspólnika

 wspólnicy  mogą  wypowiedzieć  swój  udział 
(gdy umowa jest na czas nieoznaczony) na 6 
miesięcy  przed  końcem  roku 
obrachunkowego,  może  to  zrobić  również 
wierzyciel  wspólnika  (jeśli  umowa  jest  na 
czas  oznaczony  to  tylko  z  ważnych 
powodów)

 likwidatorami  są  wszyscy  wspólnicy,  ale 
mogą  być  tylko  niektórzy  (jeżeli  się  tak 
umówili), może być też tak, że sąd wyznacza 
likwidatora

 rozwiązanie  spółki  następuje  z  chwilą 
wykreślenia spółki z rejestru przedsiębiorców.

Spółka  komandytowa podobnie  jak  spółka  jawna 
należy do spółek osobowych; 
 do  jej  powstania  potrzeba  co  najmniej  2 

wspólników; 
 różnica  między  sp.  jawną,  a  komandytową 

polega na tym, że w spółce komandytowej są 
dwa  rodzaje  wspólników:  komandytariusze 
(odpowiadają za zobowiązania spółki tylko do 
wysokości  wniesionego  wkładu), 
komplementariusze  (odpowiadają  za 
zobowiązania spółki  całym swym majątkiem 
również osobistym

 w  spółce  musi  być  co  najmniej  jeden 
komplementariusz i jeden komandytariusz,

 umowa spółki musi być zawarta w formie aktu 
notarialnego  i  musi  zawierać:  firmę (nazwa 
spółki  powinna  zawierać  nazwisko  co 
najmniej  jednego  komplementariusza,  oraz 
oznaczenie  określające,  że  jest  to  spółka 
komandytowa, nazwisko komandytariusza nie 
może  figurować  w  nazwie  firmy),  siedzibę, 
przedmiot  działalności,  czas  trwania  (gdy 
zawarta jest na czas oznaczony), określenie 
wkładów  i  oznaczenie  sumy  komandytowej 
(suma ta oznacza sumę, do wysokości, której 
komandytariusze ponoszą odpowiedzialność; 
suma  ta  nie  musi  być  równa  wysokości 
wkładów)

 spółka powstaje z chwila wpisu do rejestru

 komplementariusze  mają  prawo  do 
prowadzenia spraw spółki  (ale do czynności 
przekraczających  zwykły  zarząd  potrzebna 
jest  zgoda  komandytariusza)  i 
reprezentowania  jej,  zaś  komandytariusze 
mogą  reprezentować  spółkę  wobec  osób 
trzecich,  tylko  jako  pełnomocnicy,  może  on 
jednak  działać  w  innych  podmiotach 
gospodarczych, nawet konkurencyjnych, bez 
zezwolenia  pozostałych  wspólników  (nie 
obowiązuje go zakaz konkurencji)

 komandytariusz  uczestniczy  w  zyskach 
proporcjonalnie  do  wniesionego  wkładu,  a 
jego śmierć nie powoduje rozwiązania spółki.

Spółka  komandytowo-akcyjna jest  to  spółka 
osobowa,  w  której  co  najmniej  1  jest 
komplementariuszem  (odpowiada  za  zobowiązania 
bez ograniczenia)
 spółka prowadzona jest pod własną firmą
 akcjonariusz nie odpowiada za zobowiązania 

spółki
 musi  istnieć  minimalny  kapitał  zakładowy  – 

50000 zł

 firma  spółki  zawiera:  nazwisko  co  najmniej 
jednego komplementariusza z oznaczeniem, 
ze jest to sp. komandytowo-akcyjna; firma nie 
może  zawierać  nazwiska  akcjonariusza,  bo 
wtedy  odpowiadałby  on  jak 
komplementariusz

 musi powstać statut spółki, a osoby, które go 
podpisały  są  założycielami  spółki  (statut 
muszą  podpisać  wszyscy 
komplementariusze, akcjonariusze mogą, ale 
nie muszą)

 spółka powstaje z chwilą wpisu do rejestru
 umowa  spółki  zawiera:  firmę,  siedzibę, 

przedmiot  działalności,  czas  trwania  (gdy 
zawarta  jest  na  czas  oznaczony),  wkłady 
wnoszone  prze  każdego  z 
komplementariuszy  oraz  ich  wartość, 
wysokość  kapitału  zakładowego  i  sposób 
jego zebrania,  minimalną wartość akcji  oraz 
ich  liczbę  z  podaniem  czy  są  to  akcje 
imienne,  czy  na  okaziciela;  liczbę  akcji 
poszczególnych rodzajów i  związane  z  nimi 
uprawnienia,  organizację  walnego 
Zgromadzenia  i  Rady  Nadzorczej  (gdy 
ustawa lub statut przewiduje ustalenie Rady 
Nadzorczej)

 spółkę  reprezentują  komplementariusze,  a 
akcjonariusze  pełnią  tylko  rolę 
pełnomocników  (jeżeli  akcjonariusz  nie  ma 
pełnomocnictwa  to  bez  ograniczeń 
odpowiada za skutki swoich działań)

 zgody  wszystkich  komplementariuszy 
wymaga  :podział  zysku  w  części 
przypadającej  akcjonariuszom;  emisja 
obligacji;  zmiana  statutu;  podwyższenia 
kapitału zakładowego

 zgody  większości  komplementariuszy 
wymaga:  pokrycie  strat  za  ubiegły  rok 
obrotowy;  podział  zysku  w  części 
przypadającej komplementariuszom.

Spółka  partnerska to  spółka  osobowa  utworzona 
przez  wspólników  (partnerów)  w celu  wykonywania 
wolnego  zawodu  w  spółce  prowadzącej 
przedsiębiorstwo pod własna firmą
 w  jednej  spółce  może  być  reprezentowany 

więcej niż 1 zawód
 wspólnikiem  może  być  wyłącznie  osoba 

fizyczna,  upoważniona  do  wykonywania 
wolnego  zawodu  (np.  architekt,  aptekarz, 
lekarz,  pielęgniarka,  biegły  rewident, 
księgowy, itp.)

 częściowo obowiązują tu przepisy odnoszące 
się do spółki jawnej

 firma  musi  zawierać  nazwisko  co  najmniej 
jednego  wspólnika  z  dodatkiem:  partner, 
partnerzy  lub  spółka  partnerska,  a  także 
określenie  wolnego  zawodu,  który  jest 
wykonywany w ramach tej spółki

 umowa  musi  zawierać:  określenie  wolnego 
zawodu;  przedmiot  działalności;  imiona  i 
nazwiska  partnerów  ponoszących 
nieograniczoną  odpowiedzialność  za 
zobowiązania;  imiona  i  nazwiska  osób 
reprezentujących  spółkę;  firmę  i  siedzibę 
spółki;  czas  trwania,  jeżeli  jest  oznaczony; 
określenie  wkładów  wnoszonych  przez 
partnerów

 umowa  musi  być  zawarta  w  formie  aktu 
notarialnego

 spółka  powstaje  z  chwila  wpisu  do  rejestru 
przedsiębiorców  (wpis  do  rejestru  jest 
wpisem konstytutywnym)

 partner  nie  ponosi  odpowiedzialności  za 
zobowiązania  powstałe  przez  wykonywanie 
wolnego  zawodu  przez  pozostałych 
wspólników  (partnerów)  oraz  za 
zobowiązania  osób  zatrudnionych  przez 
pozostałych  partnerów,  co  oznacza,  że 
partner  ponosi  nieograniczoną 
odpowiedzialność  tylko  za  własne 
zobowiązania i za zobowiązania osób, które 
on zatrudnił  (ale można w umowie zastrzec 
inaczej)

 każdy partner ma prawo do reprezentowania 
spółki,  ale  wyłączenie  wspólnika  może  być 
tylko  na  mocy  uchwały  ¾   wspólników  na 
zgromadzeniu, na którym jest ponad połowa 
partnerów

 sprawy  mogą  być  prowadzone  albo  przez 
wspólników albo przez osoby z zewnątrz

 Zarząd  (do  którego  są  powołani  albo 
wspólnicy  albo  osoby  z  zewnątrz)  powołuje 
Zgromadzenie Wspólników 

 rozwiązanie  spółki:  z  przyczyn 
przewidzianych w umowie; na skutek uchwały 
wszystkich partnerów; wskutek upadłości lub 
utraty  prawa  do  wykonywania  wolnego 
zawodu  przez  wszystkich  partnerów;  w 
wyniku prawomocnego postanowienia sądu

 nie  może  istnieć  1  osobowa  spółka 
partnerska, jeżeli zostanie 1 partner lub tylko 
1  będzie  miał  prawo  do  wykonywania 
wolnego  zawodu  to  najpóźniej  z  upływem 
roku  od  tych  zdarzeń  spółka  przestanie 
istnieć

 utrata  prawa  do  wykonywania  wolnego 
zawodu zobowiązuje partnera do wystąpienia 
ze spółki z kocem roku obrachunkowego.

Spółka kapitałowa to spółka, która powstaje z chwilą 
wpisu  do  rejestru  i  wówczas  uzyskuje  osobowość 
prawną, do tego momentu ma status spółki cywilnej. 
Wkładami  mogą  być  tylko  wkłady  pieniężne  lub 
rzeczowe;  posiada  osobowość  prawną,  wspólnicy 
mogą zmieniać się poprzez kupno – sprzedaż akcji 
na  tzw.  wtórnym  rynku  kapitałowym  (giełdzie 
papierów  wartościowych),  wspólnicy  nie  mają 
bezpośredniego wpływu na działalność spółki, a tylko 
pośredni  poprzez  uczestnictwo  w  zgromadzeniu 
wspólników, kapitał spółki jest stały, a jego wysokość 
jest określana w momencie zakładania spółki, zmiany 
nie są łatwe.  Spółki  kapitałowe mogą być spółkami  
jednoosobowymi.   W jej  ramach wyróżniamy: sp.  z 
o.o. i S.A.
Spółka  z  ograniczoną  odpowiedzialnością może 
być  utworzona  przez  1  lub  kilka  osób  w  każdym 
prawnie  dopuszczalnym  celu,  ale  nie  może  być 
utworzona przez inną jednoosobową spółkę
 organy spółki: 
1.Zgromadzenie  Wspólników  –najważniejszy  organ; 
uchwały  Zgromadzenia  Wspólników  wymaga:  zwrot 
dopłat,  sporządzenie  sprawozdania  z  działalności  i 
sprawozdania finansowego; zwyczajne  ZW powinno 
się odbywać co najmniej raz do roku, a dotyczy ono: 
rozpatrzenia i zatwierdzenia sprawozdania Zarządu z 
działalności;  uchwały  o  podziale  zysku  lub pokryciu 
straty; udzielenia audytorium (uznanie działalności za 
zgodna  z  prawem)  Zarządowi;  nadzwyczajne  ZW 
powinno  się  odbywać:  gdy  spółka  wykazuje  straty, 
które  przewyższają  sumę  kapitału  zapasowego  i 
rezerwowego oraz  połowę zakładowego,  a  także  z 
przyczyn  przewidzianych  w  umowie;  zarówno 
zwyczajne  jak  i  nadzwyczajne  zgromadzenie 
zwoływane jest przez Zarząd lub RN, a jeżeli nie to 
wspólnik (-cy) reprezentujący co najmniej 0,1 kapitału 
zakładowego  występuje  z  wnioskiem  o  zwołanie 
zgromadzenia;  jeżeli  zgromadzenie  nie  zostanie 
zwołane to wspólnicy mogą wystąpić do sądu
2.Rada  Nadzorcza  lub  Komisja  Rewizyjna 
(ewentualnie oba te organy) – gdy kapitał jest wyższy 
niż 500 tys zł,  a wspólników więcej  niż 25; RN jest 
powoływana przez ZW i musi być w niej co najmniej 3 
osoby; jej członkowie powoływani są na 1 rok, o ile 
umowa nie stanowi innaczej;  RN pełni kontrolę nad 
działalnością  spółki,  dokonuje  oceny  sprawozdań 
finansowych  i  może  zostać  w  każdym  czasie 
odwołana  przez  ZW;  Komisja  rewizyjna  działa  na 
takich samych zasadach
3.Zarząd (prowadzi sprawy spółki i reprezentuje ja na 
zewnątrz; może być 1 lub wieloosobowy, w jego skład 
wchodzą  wspólnicy  lub  ludzie  z  zewnątrz,  a  ich 
kadencja wygasa po roku z dniem zgromadzenia po 
zatwierdzeniu sprawozdania, o ile umowa nie stanowi 
innaczej;  powoływany  jest  przez  Zgromadzenie 
Wspólników)
 wspólnikami mogą być: podmioty posiadające 

zdolność do czynności prawnych,  np.  Skarb 
Państwa,  przedsiębiorstwa  państwowe  i 
spółdzielcze,  organizacje  społeczne,  osoby 
fizyczne, itp.

 najważniejszą cechą spółki  jest  ograniczony 
zakres  odpowiedzialności  wspólników  za 
zobowiązania  spółki  tylko  do  wysokości 
wniesionego  udziału,  nie  dopowiada  się 
majątkiem  osobistym  nie  wniesionym  do 
spółki  (wspólnicy  nie  odpowiadają  za 
zobowiązania, lecz sama spółka)

 wspólnicy  mają  równe  prawa  i  obowiązki; 
każdy  wspólnik  ma  prawo  kontroli  ksiąg  i 
dokumentów spółki, a Zarząd może odmówić 
tej  kontroli,  gdy istnieje obawa, ze wspólnik 
użyje jej wbrew interesom spółki

 umowa spółki zawiera: firmę (firma może być 
dowolna z dodatkiem sp. z o.o. i podlega ona 
ochronie; nie może być 2 takich samych firm), 
siedzibę,  przedmiot  działalności,  wysokość 
kapitału  zakładowego,  liczbę  i  wartość 
udziałów  objętych  przez  wspólników, 
określenie ile wspólnik może mieć udziałów

 umowa  może  przewidywać  udziały 
uprzywilejowane  (może  to  dotyczyć  np. 
prawa głosu – max do 3 głosów i tylko przy 
udziałach  o  równej  wartości,  dywidendy, 
podziału  majątku  przy  likwidacji  spółki);  na 
udział  uprzywilejowany może przypadać nie 
więcej  niż  50% udziału zwykłego  (np.  jeżeli 
zwykły 1000 to uprzywilejowany max 1500)

 umowa może zobowiązywać do dopłat, które 
mogą  być  zwracane  w  przypadku 
niewystąpienia  strat,  a  także  upoważniać 
Zarząd  do  wypłaty  zaliczki  wspólnikom  na 
poczet dywidendy

 powstanie spółki  jest  możliwe po  spełnieniu 
następujących  warunków:  zawarcie  umowy 
spółki  w formie  aktu  notarialnego,  zebranie 
kapitału  zakładowego  (min  50  tys  zł), 
ustanowienie  władz  spółki,  dopiero  wtedy 
zgłaszany  jest  wniosek  o  wpis  do  rejestru 
przedsiębiorców  i  tym  samym  uzyskanie 
osobowości  prawnej  (spółka  musi  być 
zgłoszona do rejestru przez Zarząd w ciągu 6 
miesięcy  od  chwili  zawarcia  umowy,  w 
przeciwnym wypadku ulegnie rozwiązaniu)

 kapitał  zakładowy  składa  się  z  udziałów 
równych (wspólnicy mogą mieć po więcej niż 
1  udziale;  na  jeden  taki  udział  przypada 1 
głos)  lub nierównych  (wspólnicy mogą mieć 
tylko po 1 udziale;  na każde 100 zł takiego 
udziału przypada 1 głos), które są zbywalne, 
podlegają  dziedziczeniu,  dają  prawo  do 
otrzymywania dywidendy wypłacanej z zysku, 
który dzieli  się w stosunku do udziałów (nie 
otrzymuje się odsetek od udziałów); wartość 
nominalna  udziału  nie  może być  niższa  niż 
500 zł; udziałów nie można dowolnie zbywać 
lub zastawiać, jest  to uzależnione od zgody 
spółki,  a  konkretnie  Zarządu;  udziały  mogą 
być umarzane z czystego zysku, albo przez 
zmniejszenie  kapitału  zakładowego,  a 
umożenie  może  być  dowolne  lub 
przymusowe;  Zarząd  prowadzi  księgę 
udziałów

 do  powoływania  prokurenta,  czyli 
pełnomocnika  handlowego  potrzebna  jest 

zgoda  wszystkich  członków  Zarządu,  a 
odwołać go może każdy członek solo

 organy kontroli nie mogą wydawać wiążących 
poleceń Zarządowi, ale mogą go kontrolować

 rozwiązanie  lub  likwidacja:  z  przyczyn 
przewidzianych w umowie; na skutek uchwały 
wspólników  o  rozwiązaniu  spółki  lub 
przeniesieniu jej siedziby zagranicę; wskutek 
upadłości  spółki  lub  innych  przyczyn 
przewidzianych  prawem;  likwidację 
przeprowadza  Zarząd  (w  sp.  osobowych 
wspólnicy).

Spółka akcyjna może być  utworzona  przez  1  albo 
więcej osób, ale nie może być utworzona przez inna 
1-osobowa spółkę z o.o.;  jest  to spółka kapitałowa, 
której działalność uregulowana jest przepisami prawa 
handlowego
 organy:  Zarząd  (powoływany  przez  RN, 

chyba, ze statut stanowi innaczej; może być 1 
lub wieloosobowy – akcjonariusze lub ludzie z 
zewnątrz;  okres  sprawowania  funkcji  przez 
Zarząd nie może być dłuższy niż 5 lat; potem 
można przedłużyć na następne 5 lat;  każdy 
ze  członków  Zarządu  może  być  w  każdej 
chwili  odwołany);  Rada  Nadzorcza  (jest 
ustanawiana  aby  sprawować  nadzór,  bo 
akcjonariusze są odsunięci od spraw spółki; 
RN  sprawuje  kontrolę  nad  działalnością 
spółki;  nie  ma  ona  prawa  wydawania 
wiążących  poleceń  Zarządowi,  ale  statut 
może rozszerzyć uprawnienia RN; musi mieć 
ona co najmniej 3 członków, których kadencja 
nie  może  być  dłuższa  niż  5  lat);  Walne 
Zgromadzenie  (uchwały  WZ  wymaga: 
rozpatrzenie i  zatwierdzenie sprawozdania z 
działalności  i  sprawozdania  finansowego, 
zbycie i zawiązanie przedsiębiorstwa, nabycie 
i  zbycie  nieruchomości,  nabycie  akcji 
własnych,  emisja obligacji  zamiennych lub z 
prawem pierwszeństwa)

 założycielami  są  osoby  podpisujące  statut, 
który  musi  być  sporządzony  w  formie  aktu 
notarialnego i musi określać: firmę, siedzibę, 
przedmiot  działalności,  max  lub  min 
wysokość kapitału zakładowego (akcyjnego), 
kwotę  wpłacona  przed  zarejestrowaniem, 
wartość nominalna akcji ze wskazaniem czy 
są one imienne czy na okaziciela, liczbę akcji 
poszczególnych rodzajów i  związane  z  nimi 
uprawnienia,  nazwiska  i  adresy  założycieli, 
władze  spółki  (Walne  Zgromadzenie 
Akcjonariuszy,  Rada Nadzorcza lub Komisja 
Rewizyjna, Zarząd), liczbę członków Zarządu 
i  RN,  przybliżoną  wielkość  kosztów 
poniesioną  przy  powstawaniu  spółki,  pismo 
do ogłoszeń, jeżeli nie jest to Monitor Sądowy 
i Gospodarczy, liczbę i rodzaj uczestnictwa w 
podziale  majątku,  ograniczenie  w 
zbywalności akcji, uprawnienia akcjonariuszy

 utworzenie;  podpisanie  statutu,  wniesienie 
kapitału  akcyjnego  przez  akcjonariuszy, 
ustanowienie  władz  spółki,  wpisanie  do 
rejestru sądowego

 posiada osobowość prawną, która zyskuje z 
chwila  wpisu do  rejestru  sądowego;  Zarząd 
zgłasza spółkę do rejestru w ciągu 6 miesięcy 
od  podpisania  statutu,  w  przeciwnym 
wypadku  spółka  zostaje  rozwiązana,  a 
Zarząd musi dokonać likwidacji

 może być  tworzona w każdym dozwolonym 
prawnie celu (nie tylko gospodarczym), 

 podstawą  działania  jest  kapitał  akcyjny 
wniesiony  do  półki  w  formie  akcji;  kapitał 
zakładowy  to  min  500  tys  zł,  a  wartość 
nominalna jednej akcji nie może być mniejsza 
niż 1 zł

 akcje mogą być imienne lub  na okaziciela i 
mogą  być  zamieniane  jedne  na  drugie  na 
żądanie  akcjonariusza,  chyba,  ze  innaczej 
jest  ustanowione  w  statucie;  akcje  na 
okaziciela,  w przeciwieństwie do  imiennych, 
nie mogą być wydawane przed pełna wpłatą, 
tymczasowo  wydawane  są  imienne 
świadectwa udziałowe

 generalnie akcje są zbywalne; na okaziciela – 
bez  ograniczeń,  zaś  imienne  –  może  być 
zaznaczone  w  statucie,  że  wymagana  jest 
zgoda zarządu; ograniczenie zbycia akcji nie 
może być dłuższe niż na okres 5 lat od chwili 
zawarcia  umowy;  akcje  mogą  być 
uprzywilejowane,  ale  tylko  imienne 
(uprzywilejowanie  dotyczy:  prawa  głosu, 
dywidendy,  podziału  majątku  w  przypadku 
likwidacji); na 1 akcję uprzywilejowana co do 
prawa głosu nie może przypadać więcej niż 2 
głosy, zaś uprzywilejowanie co do dywidendy 
nie może przekraczać 50% akcji zwykłej

 akcje  mogą  być  umorzone,  gdy  statut  tak 
stanowi

 akcjonariuszom nie wolno  pobierać  odsetek 
od wniesionych wkładów

 spółka  może  wydawać  imienne  świadectwa 
założycielskie  w  celu  wynagrodzenia  usług 
świadczonych  przy  powstaniu  spółki;  dają 
one  prawo  do  uczestniczenia  w  zysku  w 
wysokości określonej w statucie po odliczeniu 
min dywidendy na rzecz akcjonariuszy

 w ciągu roku od zarejestrowania spółki cały 
kapitał  zakładowy musi być pokryty     ( w 
przypadku  aportów  lub  nie  wykupienia 
wszystkich  wkładów);  jeżeli  akcje  są 
obejmowane za wkłady pieniężne to powinny 
być opłacone przynajmniej w ¼ ich wartości 
nominalnej przed zarejestrowaniem spółki;  z 
chwilą  objęcia  wszystkich  akcji  następuje 
zawiązanie spółki

 wpłat  na  akcje  można  dokonywać 
bezpośrednio  lub  za  pośrednictwem  Domu 
Maklerskiego

 firma  może  być  dobrana   dowolnie  z 
dodatkiem, ze jest to spółka akcyjna

Spółka  joint-ventures (wspólne  przedsięwzięcie)  – 
to  spółka  z  udziałem  podmiotów  zagranicznych, 
prowadząca  działalność  gospodarczą  w  zakresie 
produkcji towarów, budownictwa, handlu i usług; ma 
ona  postać  sp.  z  o.o.  lub  SA;  nieraz  jest  ona 
określana jako zespół 3 elementów: wspólna firma – 
wspólny cel – wspólny zysk.
Spółka cicha to w zasadzie spółka jawna z udziałem 
wspólnika  cichego  uczestniczącego  w  spółce 
wyłącznie  swoim  wkładem  kapitałowym.  Wspólnik 
cichy  działa  anonimowo,  nie  figuruje  w  rejestrze 



handlowym i nie dopowiada wobec wierzycieli spółki, 
uczestniczy  natomiast  w  zyskach  i  stratach  w 
stosunku  do  wniesionego  wkładu  lub  w  sposób 
ustalony przez wspólników.
Przedsiębiorstwo  państwowe to  wyodrębniona 
organizacyjnie,  ekonomicznie  i  prawnie  jednostka 
gospodarcza  utworzona  przez  uprawniony  do  tego 
organ administracji państwowej; prowadzi działalność 
opierając się na zasadach, które wynikają z ustawy o 
p.p.  stanowiącej,  że  są  one  samodzielnymi, 
samorządnymi  i  samofinansującymi  się  jednostkami 
gospodarczymi.  Organy  p.p.  to:  Ogólne  Zebranie 
Pracowników  (lub  Delegatów),  Rada  Pracownicza, 
dyrektor przedsiębiorstwa.
Papiery wartościowe
Akcje to papiery wartościowe o określonej wartości 
nominalnej  świadczące  o  udziale  ich  właściciela  w 
kapitale  SA  i  prawie  do  dywidendy,  traktowane  są 
jako  papiery  niepewne  o  bazie  zróżnicowanej 
płynności, mają dużą elastyczność cenową. Rodzaje 
akcji;  imienne,  na  okaziciela,  uprzywilejowane, 
zwykłe,  użytkowe,  złote,  pierwszorzędne,  milczące, 
groszowe.
Subskrypcja  to  publiczne  ogłoszenie  zapisów  na 
akcje
Obligacje to papiery wartościowe, w których emitent 
stwierdza,  że  jest  dłużnikiem  wobec  właściciela 
obligacji (wierzyciela) i zapłaci kwotę pieniężną oraz 
ustalone  oprocentowanie  w  sposób  i  w  terminach 
określonych w obligacji. Traktowane są jako papiery 
pewne o dużym stopniu płynności. Rodzaje obligacji: 
skarbowe,  komunalne,  agend  rządowych, 
przedsiębiorstw,  debentures,  eurobond,  zamienne, 
zwykłe obligacje hipoteczne, z warantem.
Czeki to dokumenty o ustalonej przez prawo formie, 
zawierające  skierowane  do  banku  polecenie 
wypłacenia określonej kwoty ze środków pieniężnych 
wystawcy  (właściciela  rachunku  bankowego);  czek 
jest   instrumentem  płatniczym  o  krótkim  terminie 
płatności:  musi  zawierać:  nazwę  czek  w  treści, 
bezwarunkowe  polecenie  zapłaty  określonej  sumy, 
dane  banku,  który  ma  zapłacić,  miejsce  płatności, 
datę  i  miejsce  wystawienia  oraz  podpis  wystawcy. 
Czek  jest  płatny  zawsze  za  okazaniem.  Rodzaje 
czeków;  umiejscowione,  okrężne,  niezupełne  (in 
blanco),  imienne, na okaziciela,  zwykłe,  zakreślone, 
rozrachunkowe,  bankierskie,  miejscowe, 
zamiejscowe,  zagraniczne,  podróżne,  system 
euroczek.
Weksle to papiery wartościowe i dokumenty kredytu 
krótkoterminowego,  stanowią  bezzwrotne 
zobowiązanie  do  zapłaty  określonej  osobie 
(remitentowi)  określonej  sumy  w  miejscu  i  czasie 
określonym przez  wystawcę lub  przez  osobę  przez 
niego wskazaną lub też osoby podpisane; posiadacz 
weksla może przenieść wynikające z tego dokumentu 
prawa na  inne osoby.  Weksel może  być płatny:  za 
okazaniem,  w pewien czas po okazaniu,  w pewien 
czas po określonej w wekslu dacie, w oznaczonym w 
wekslu  dniu.  Funkcje  weksla;  kredytowa,  płatnicza, 
obiegowa, gwarancyjna, refinansowa. Rodzaje weksli: 
Własny (sola, suchy, prosty), Trasowany (ciągniony, 
trata),  bankowy,  skarbowy,  ścisły  (terminowy), 
Terminowo – okazowy, in blanco.


	Zezwolenia i koncesje
	Podatek to przymusowe, bezzwrotne, nieodpłatne, jednostronnie określone świadczenie publiczne o charakterze ogólnym, pobierane od osób fizycznych i prawnych przez pastwo na podstawie obowiązujących aktów normatywnych.
	Umowa darowizny to taka umowa, w której darczyńca zobowiązuję się oddać, przekazać rzecz, pieniądze, a obdarowany ma prawo otrzymania tego.
	Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością może być utworzona przez 1 lub kilka osób w każdym prawnie dopuszczalnym celu, ale nie może być utworzona przez inną jednoosobową spółkę

	Papiery wartościowe


